
VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

DEL 14/12/2015 

 

Il giorno 14 del mese di dicembre dell’anno 2015, alle ore 18,30, dietro regolare convocazione 

Prot. n. 6742 A19 del 10/12/2015, si è riunito il Consiglio di Circolo per trattare i seguenti 

argomenti posti all’Ordine del Giorno: 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
2. Variazioni P.A.; 
3. Fondo minute spese; 
4. Modifiche al POF: Progetto Implementazione del Sistema Nazionale di Valutazione - 

Progettazione e attuazione dei Piani di Miglioramento – D.D. n.937 del 15.09.2015; 
5. Varie ed eventuali. 
 

PRESENTI: 

  PRESENTI ASSENTI 

GIOVANNI JACOPO TOFANETTI Dirigente Scolastico X  

RENELLI GIULIANA Genitore  X 

MARINI MAURO Genitore X  

MANTOVANI MICHELA Genitore  X 

SASSOLI LORIS Genitore X  

VITULLI MARIDA Genitore X  

CANALI LAURA Genitore  X 

MIGNINI VIVIANA Genitore X  

CASCIARRI MIRCO Genitore  X 

PAPINI MARINELLA Insegnante X  

TINI PATRIZIA Insegnante X  

DI FABIO PAOLA Insegnante X  

BISCOTTO SIMONETTA Insegnante X  

TIBERINI LORIANA Insegnante X  

DOMINICI PATRIZIA Insegnante X  

CHIARALUCE DANIELA Insegnante X  

FARABI FRANCESCA Insegnante X  

 



Presente invitata senza diritto di voto: Dottoressa Disdetti Milena, DSGA. 

Presiede: Sig.  Sassoli Loris – genitore Presidente. 

Ha assunto il ruolo di Segretario verbalizzante: Sig.ra Tiberini Loriana – docente. 

Constatato che il Consiglio è stato regolarmente convocato, che è presente la maggioranza 

dei Membri eletti, la seduta è ritenuta valida ed atta a discutere e deliberare sugli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente  
DELIBERA n° 34 
Viene data  lettura da parte del Dirigente Scolastico Prof. G. J. Tofanetti del verbale della 
seduta del 25/11/2015.  

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

approva all’unanimità il verbale del Consiglio di Circolo del 25/11/2015. 

2) Variazioni Programma Annuale  
DELIBERA n° 35 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2015 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con  Delibera n. 29 del 13/02/2015; 
 VISTO l’art. 6 del Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 Regolamento concernente le 

"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 
 CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per l’EF 2015  per prelievi 

effettuati dall’Avanzo di Amministrazione vincolato e non vincolato per maggiori spese 
sopraggiunte e per maggiori accertamenti dovuti ad assegnazioni/riscossioni sopravvenute 
dal 26/11/2015 al 31/12/2015; 

 SENTITO il resoconto della DSGA; 
dopo ampia discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare le variazioni apportare al programma annuale del 2015 (ATTI). 

 
Programma Annuale 2016 

DELIBERA n° 36 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44  

 VISTO il D.M. 21 marzo 2007, n. 21  

 CONSIDERATO l’avanzo di amministrazione presunto E.F. 2015;  

 VISTA la Nota MIUR prot. 13439 dell’11 settembre 2015 concernente le Istruzioni per la 
predisposizione del Programma Annuale per l’e.f. 2016 - Comunicazione preventiva delle 
risorse finanziarie per funzionamento amministrativo didattico ed altre voci del Programma 
Annuale 2016 periodo gennaio – agosto 2016;  

 TENUTO CONTO del Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2015/2016 che prevede la 
realizzazione di Progetti con l’ausilio di Esperti Esterni;  



 VISTO il Decreto Dipartimentale n. 937 del 15/11/2015 Implementazione del SNV 
Progettazione e attuazione dei piani di miglioramento – Decreto Beneficiari delle risorse 
dell’U.S.R. per l’Umbria prot. 16464 del 25.11.2015;  

 CONSIDERATE le Convenzioni stipulate con l’Università degli studi di Perugia per la 
realizzazione delle attività di tirocinio degli studenti del corso di Laurea di Scienza della 
formazione primaria modulo ordinario e modulo di sostegno;  

 TENUTO CONTO dell’ Accordo con l’A.N. Indire n. 2014_1_IT02_KA101_001360 relativo 
al progetto Erasmus Plus azione chiave 1;  

 PRESO ATTO della Relazione al Programma Annuale EF 2016 del  14/12/2015 illustrata 
dalla DSGA Dott.ssa Disdetti (ATTI) 

dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale EF 2016 (ATTI). 

3) Fondo minute spese  
DELIBERA n° 37 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il D.I. n.44/2001 artt. 17 e 32 comma 2; 
 VISTI gli artt. 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71 del Regolamento di Circolo approvato dal 

Consiglio di Circolo con Delibera n° 57 nella seduta del 30 Giugno 2015 
 TENUTO CONTO della necessità di provvedere alle minute spese con un fondo 

appositamente dedicato di € 300,00 (Euro trecento/00) 
dopo breve discussione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’apertura di un fondo minute spese di € 300,00 (Euro trecento/00). 
 
4) Modifiche al POF: Progetto Implementazione del Sistema Nazionale di Valutazione - 

Progettazione e attuazione dei Piani di Miglioramento – D.D. n.937 del 15.09.2015 
DELIBERA n° 38 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59  

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che illustra il progetto “Vola solo chi osa farlo” relativo alla 

procedura di Implementazione del Sistema Nazionale di Valutazione - Progettazione e 

attuazione dei Piani di Miglioramento – D.D. n.937 del 15.09.2015 avente la finalità di 

integrare la didattica dei contenuti e dei saperi con modalità interattive e costruttive di 

apprendimento programmando percorsi di apprendimento attorno a compiti autentici o di 



realtà e utilizzando strumenti metacognitivi atti a favorire la consapevolezza da parte degli 

alunni del proprio processo di crescita 

Dopo breve discussione all’unanimità 

DELIBERA 

l’approvazione del  progetto “Vola solo chi osa farlo” relativo alla procedura di Implementazione 
del Sistema Nazionale di Valutazione - Progettazione e attuazione dei Piani di Miglioramento 
– D.D. n.937 del 15.09.2015 (ATTI). 
 
MOZIONE D’ORDINE 
Il Dirigente Scolastico propone di inserire all’ordine del giorno il punto: “Costituzione RETE con 
Istituzioni Scolastiche partner di progetto (Progetto Vola solo chi osa farlo)”. Acquisito il parere 
favorevole dell’intero Consiglio si procede alla discussione. 

 
4a) Costituzione RETE con Istituzioni Scolastiche partner di progetto (Progetto Vola 
solo chi osa farlo)  
DELIBERA n° 39 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative 

in materia di istruzione 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59 

 VISTO il D.M. 26 giugno 2000 n. 234 Regolamento, recante norme in materia di curricoli 

nell'autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 8 del decreto del Presidente 

della Repubblica 8 marzo 1999, n.275 

 VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

 SENTITO il Dirigente Scolastico che comunica quali Istituzioni scolastiche sono state 

indicate partner di progetto al momento della presentazione della proposta progettuale: IC 

11, IC 3, Conservatorio Antinori 

Dopo breve discussione, all’unanimità 

 

DELIBERA 

La costituzione della Rete di scuole partner di progetto “Vola solo chi osa farlo” relativo alla 
procedura di Implementazione del Sistema Nazionale di Valutazione - Progettazione e 
attuazione dei Piani di Miglioramento – D.D. n.937 del 15.09.2015 formata da: II Circolo 
Didattico “Comparozzi” Pg, IC Perugia 11, IC Perugia 3, Conservatorio Antinori. 
 
Alle ore 20,15 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente 
dichiara chiusa la seduta. 

         

 Il Segretario del Consiglio di Circolo                                                      Il Presidente 

       Ins. Tiberini Loriana                                                                    Sig. Sassoli Loris 

 

http://www.edscuola.it/archivio/norme/decreti/dlvo297_94.html

